Neque dici potest, hac requiri ad actus illos con- naturaliter eliciendos; cum enim hac potentia obedientia- lis sit intrinseca cuilibet rei naturali, immo & illi natu- rali congenita, ut dicunt Adversarii: supposito quod illa detur, homo magis conaturaliter, illa mediante eliceret actus supernaturales, quam medianibus formis, & habitibus ordinis supernaturalis a Deo infusis, & il- li superadditis.

Tertio: illa potentia obedientialis tollit necessitatem gratie sufficientis, & multum favet Iansenio, & ejus se- ctatoribus: gratia enim sufficiens solum admittitur a Theo- logis, ut reddat voluntatem proximae & complete poten- tiae ad eliciendos actus supernaturales, pro eo tempore, & loco quo tenetur observare precepta supernaturalia: Si ergo per solam potentiam obedientialem, & concursum simultaneum, possit voluntas reddi proximae & complete potens ad illos eliciendos, quare opus erit gratia suffi- ciente, & auxilio transeunte?

Quarto, In Concilio Tridentino Sess. 6. can. 3. definitur hominem indigere gratia preveniente in ordine ad actus supernaturales: At si homo habeat virtutem agendi prox- imam, & productivam actuum supernaturalium, non est cur talis gratia preveniens desideretur in potentis eli- ctivis eorum; sufficit enim sola gratia concomitans, seu concursus simultaneus ordinis supernaturalis, qui talem virtutem, & potentiam compleat: Ergo hac potentia obe- dientialis, cum necessitate gratie prevenientis, & cum definitione Tridentini coherere nequit.

Denique, per hanc potentiam obedientialem destruitur etiam gratia coefficientis: illa enim non potest esse gra- tia, si alicui potentia entitative naturali sit conaturali- ter debita; de ratione enim gratie est quod gratis de- tur, & sine ullo dote: Atqui gratia illa coefficientis, seu concursus simultaneus ordinis supernaturalis, erit conaturaliter debitus tali potentie obedientiali, qua, ut docent Adversarii, est naturalis entitative, & quan- tum ad substantiam; Ergo non poterit dici gratia. Ma- jor patet, Minor probatur. Omni virtuti activae, quae conaturaliter & ab intrinseco inest alicui rei, titulo conaturalitatis debetur concursus proportionatus actu qui respicit: verbi gratia virtuti illuminativae Solis, & calefactivae ignis, concursus ad illuminandum & calefac- iendum: unde quando Deus illum denegavit igni, ad comburendum tres pueros in fornace Babylonica existen- tes, talis denegatio fuit miraculosa, & praefer cursum, & leges ordinarias divinae providentiae: Sed actus quem respicit, & ad quem ordinatur potentia obedientialis, est supernaturalis; cum juxta Adversarios, illa sit immedi- ate, & proximae productivae actuum, & effectuum super- naturalium: Ergo illi conaturaliter debetur gratia coef- ficientis, & concursus supernaturalis ad actus superna- turales eliciendos. Ex quibus constat, hanc potentiam obedientialem, totum ordinem gratiae destrueret, & virus erroris Pelagianum, aliquo modo continere.

§. IV.

Respondetur argumentis Adversariorum.

32 **O**bjicit primo: D. Thomas in 4. dist. 49. quaest. 2. art. 7. sic ait: *Potest miraculose fieri, quod divina virtute, aliquis intellectus creatus non habens nisi dispositio- nem: ut, elevetur ad videndum Deum per assensionem: Ergo cum lumen glorie non pertinet ad dispositionem vis, sed patriae, potest sine illo intellectus creatus elevari ad videndum Deum.*

Respondet D. Thomam solum intendere, quod intel- lectus creatus potest elevari ad videndum Deum, per lu- men glorie, per modum auxilii, & dispositionis trans- euntis communicatum: illud enim non ponit hominem extra statum vis, ut patet in Moyse, & D. Paulo. Un- de idem S. Doctor 2. a. quaest. 176. art. 3. ad 2. docet quod lumen glorie dupliciter participari potest: *Uno mo- do per modum formae permanentis, & sic Beatus facit San-*

*ctus in patria: alio modo per modum ejusdem passionis trans- euntis (sicut dicitur in de lumine prophetia) & hoc mo- do illud fuit in Paulo, quando visus fuit. Ex quo intel- liges alium locum ejusdem S. Doctoris, q. 10. de verit. art. 11. sic dicitur: *Beatus Petrus fecit Deus, sine eo quod ad diem agilitatis voluerit, super aquas ambulare: Ita potest motum ad hoc perducere, ut divina essentia unia- tur in statu vis, modo illo quo sibi visus in patria, sine hoc quod a lumine glorie perfundatur: Ibi enim loquitur de lu- mine glorie, per modum habitus communicato, sine quo homo in statu vis constitutus, potest reddi potens ad videndum Deum, per lumen glorie datum per modum au- xilii, & dispositionis transeuntis.**

33 **O**bjicit secundo Adversarii, ad probandum dari in re- bus creatis potentiam obedientialem, proximae & imme- diate activam, & productivam actuum supernaturalium, plures auctoritates Scripturae, & Sanctorum Patrum, in quibus dicitur, omnes creaturas esse Deo subjectas, illi- que obedientes, ut in eis, vel de eis facit quidquid ipse voluerit: Nam Sapient. 19. post enumeratos mirabiles ef- fectus ignis & aquae, ad imperium Dei, ut inquit Scri- ptura, exercitos, Sapientis totum refundit horum miracu- lorum rationem, in obedientiam creaturarum, his verbis: *Omnis enim creatura ad sum genus ab initio resignatur, deserviens tuis preceptis: quasi dicat, sola ratio ex parte creaturarum productionis hujusmodi effectum, & miraculorum, est obedientia creaturarum. Item Augu- stinus de Genesi ad litteram cap. 17. dicit quod Deus ha- bet virtutem ut possit facere quod vultis parvas, & arbor arida flores. Et D. Thomas in 4. dist. 8. q. 2. artic. 3. ad 4. sic ait: *sicut creatura inest potentia obedienti, ut in ea fiat quicquid creator disposuerit, ita etiam ut ea median- te fiat, quod est ratio instrumenti. Quibus verbis Sanctus Doctor videtur admittere, non solum potentiam obe- dientialem passivam ad recipiendum quicquid Deus vo- luerit, sed etiam activam ad cooperandum illi in omni- bus quae voluerit.**

34 **R**espondeo hac & similia Scripturae, & SS. Patrum te- stimonia, significare tantum quod Deus possit facere in creaturis quicquid voluerit, & quod possit eas assume- re ut instrumenta, ad producendos omnes effectus qui non implicent contradictionem. Sed Scriptura & Sancti Patres non dicunt, quod hoc possit fieri absque eo quod Deus elevet creaturas ad agendum, per aliquam virtu- tem ipsis superadditam, de qua solum est difficultas, & controversia. Unde illa testimonia solum probant, dari in creaturis potentiam obedientialem mediate & remote productivam effectuum supernaturalium; quatenus mediante virtute a Deo ipsis impressa, elevari possunt ad illos producendos. Ex quo etiam facile intelligitur locus D. Thomae ex 4. sent. desumptus: ibi enim solum inten- dit, in qualibet creatura esse potentiam obedientialem pas- sivam, ad recipiendum virtutem a Deo, per quantum in- strumentaliter illi cooperetur ad effectus supernaturales & miraculosos, non vero quod fit in creatura potentia obedientialis proximae activae & quae nullam requirit vir- tutem superadditam, sed solum concursum Dei simulta- neum, ut contendant Adversarii.

35 **O**bjicit tertio quidam Recentiores: Datur in Deo perfectissimum & absolutissimum dominium in omnes crea- turas, & in ipsis creaturas perfectissima subjectio ad illi obediendum: Ergo datur etiam in creaturis potentia obe- dientialis activa ad efficiendum omne id quod Deus vo- luerit. Consequentia probatur, sublata enim tali poten- tia obedientiali, non potest subsistere perfectissimum il- lud Dei dominium in creaturas, nec perfecta subjectio creaturarum ad Deum.

Confirmatur: Dominium Dei, & subjectio creaturae, tanta esse debet, ut non possit major excogitari: At si non daretur potentia obedientialis activa in omnibus creatu- ris, excogitari posset perfectissimum dominium in Deo, & ma- jor subjectio in creaturis: ea scilicet, qua Deus illis tam- quam instrumentis immediate uteretur, ad quodcumque faciendum, quod non implicaret contradictionem: Ergo talis potentia obedientialis admittenda est.

36 **A**d objectionem, concessio Antecedente, distingo Con- sequens: Ergo datur in creaturis potentia obedientia- lis, proximae & immediate activae, nego: mediate & re- mote, concedo. Sensus distinctionis est, ex perfecto do- minio quo Deus habet in creaturas, & ex perfecta sub- jectione creaturarum ad Deum, non posse colligi, quod in creaturis datur potentia ad cooperandum Deo immedi- ate, & sine additione alienius virtutis, ad effectus super- naturales & miraculosos: hoc enim implicat contradic- tionem, ut supra ostendimus: sed solum mediate, & cum additione alicujus virtutis supernaturalis a Deo receptae. Ex quo patet responso ad confirmationem, dicendum esse enim in Deo debere quidem aditum dominium perfectis- simum, & in creaturis perfectissimam subjectionem, quae tamen non implicent contradictionem: implicat autem quod aliqua creatura operetur, & producat effe- ctus supernaturales, sine aliqua virtute supernaturali eis super-